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Anotace

Bakalářská práce se zabývá vybranými metodami analýzy dat v managementu,
jmenovitě korelační a lineární regresní analýzou a jejich aplikační možnosti napříč
oblastí managementu. Jednotlivá témata korelační a lineární regresní analýzy jsou
vysvětleny za využití doložené odborné literatury a s ukázkou jejich užití na
konkrétních případech. Je představen statistický software SPSS a jeho komponenty
pro provedení analýzy dat při užití vybraných metod, která je následně provedena
nad reálným souborem dat zaměřeném na službu vypůjčení kol ve městě Soul.
Důraz je kladen na aplikační možnosti vybraných metod analýzy dat pro využití
v managementu a generalizace výsledků, díky které je možné činit informovanější
rozhodnutí.

Annotation

Selected methods of data analysis in management

The bachelor's thesis deals with selected methods of data analysis in management,
namely correlation and linear regression analysis and their application
possibilities in the field of management. Individual topics of correlation and linear
regression analysis are explained using professional literature and with examples
of their use. The statistical software SPSS and its components are introduced for
performing data analysis using selected methods, which is subsequently
performed on a real data, which focuses on the bicycle rental service in the city of
Seoul. Emphasis is placed on the application possibilities of selected methods of
data analysis for use in management and the generalization of results, thanks to
which it is possible to make more informed decisions.
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1 Úvod

Téma korelační a regresní analýzy v managementu v SPSS bylo vybráno, jelikož
jsem se v rámci pracovního poměru setkal s potřebou jejich aplikace, ve které jsem
cítil značnou míru subjektivity a nejistoty. Tím, že je práce s daty zároveň mým
osobním zájmem, bylo zvoleno toto téma pro mou bakalářskou práci.

Hlavním cílem je tak nelézt využití vybraných metod datové analýzy
v managementu a pro podnikové řízení. Zpracováním tohoto tématu chci ověřit, že
vybrané metody datové analýzy mají v managementu využití, která mohou
pozitivně ovlivnit chod společnosti, ať už v lepším poznáním vnitropodnikových
procesů, pro prediktivní účely, či dalšími cíli vycházející z managementu.
Práce je členěna do 2 částí, které lze popsat jako teoretickou a praktickou část.
V první, teoretické části jsou shrnuly poznatky z odborné literatury zabývající se
korelací a lineární regresní analýzou proložené několika příklady, které se snaží
aplikovat aktuálně řešenou problematiku pro využití v managementu. V druhé,
praktické části je představen statistický software SPSS od společnosti IBM a jeho
komponenty potřebné pro realizaci korelační a lineární regresní analýzy. Kromě
samotných modulů zabývajících se korelací a lineární regresí je předvedeno využití
popisné statistiky a možnosti grafů s nastaveními vhodnými pro rozsáhlé datové
soubory. Při představení možností a nastavení v SPSS je využit datový soubor
obsahující data o složkách a kvalitě betonu a je zaměřen především na představení
práce v SPSS. Následně je provedena analýza dat za pomoci vybraných metod nad
datovým souborem obsahujícím data o službě výpůjčky kol ve městě Soul
v průběhu 1 roku, která je zaměřena především na samotnou analýzu a
interpretaci výsledků.

Využitý datový soubor služby výpůjčky kol pro praktickou ukázku datové analýzy
byl vybrán především pro svůj obsah, který je podnikového charakteru, má 14
proměnných různého typu a přes 6 000 záznamů, což je dostatečné množství pro
účely této práce, tedy nalezení a potvrzení aplikačního využití vybraných metod
analýzy dat v managementu.

Oblasti podnikání mohou být různého charakteru, kde výrobní společnosti mohou
mít odlišné požadavky a cíle kladené na analýzu dat, než společnosti zabývající se
například nákupem a prodejem, avšak i odlišné oblasti podnikání mohou mít
společné znaky a využívat stejné výkonnostní ukazatele. V rámci uvedených
příkladů a také na praktické ukázce je tak snaha zobecnit nalezené výsledky i
mimo oblast aktuálně zkoumaného datové souboru.
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2 Cíl práce

Cílem práce je použití vybraných metod analýzy dat s SPSS ve vybraných
problémech managementu. Problémy managementu mohou být různorodé a pro
každou společnost trochu odlišné, cílem tak je nalézt a potvrdit využití vybraných
metod analýzy dat pro typově odlišné příklady v oblasti managementu a zobecnit
nalezené poznatky pro jejich využití.
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3 Metodika zpracování

Práce je členěna do 2 hlavních celků.

První část je tvořena shrnutím znalostí o korelační a lineární regresní analýze
z doložené literatury. Jsou tak popsány jednotlivá témata potřebná pro provedení
korelační a lineární regresní analýzy od základnějších po komplexnější. Tato část je
proložena několika smyšlenými příklady z oblasti managementu tak, aby
reprezentovali možnost jejich využití. I když jsou příklady smyšlené, typově jsou
jejich zadání sestavena tak, aby reflektovali možné reálné požadavky plynoucí
z oblasti managementu.

Druhá část je tvořena aplikací teoretických znalostí probíraných v části první. Pro
účely této praktické ukázky jsou využily 2 reálné datové soubory. Jedním je datový
soubor zabývající se kvalitou betonu sloužící především pro ukázku práce se
statistickým softwarem SPSS, jeho nastavením a realizací analýzy dat za pomoci
vybraných metod. Text pro analýzu dat tohoto datového souboru je doprovázen
obrázky především pro nastavení jednotlivých částí SPSS a její výsledky jsou
interpretovány velmi stručně. Druhým je datový soubor o službě výpůjčky kol ve
městě Soul a zaměřuje se převážně na samotnou analýzu dat za pomoci vybraných
metod, její vyhodnocení a využití v oblasti managementu.

V rámci jednotlivých příkladů je snaha generalizovat nalezené výsledky tak, aby
byli využitelné i mimo analyzovaný datový soubor, a tak dodávali managementu
informace, které mohou využít pro efektivnější řízení.
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4 Využitá terminologie

Vybrané metody analýzy dat využívají odbornou terminologii, kterou je vhodné
před otevřením jednotlivých témat představit. Problematika definice pojmů je
shrnuta například v [1] (2015, str. 17-23), kde pro některé v této práci využité
termíny neexistuje jednoznačný všeobecně uznávaný popis. Takovým příkladem je
pojem proměnná, která je nejen v této práci velmi často se vyskytujícím pojmem.
Dle [1] (2015, str. 17) ve významovém anglickém slovníku Websters's college
dictionary (1995, str. 1476) pro ni existuje dvanáct významů. Dle těchto definic se
dá proměnná pro účely statistické analýzy dat v této práci definovat jako vlastnost
sledované statistické jednotky. Její význam a následné členění dále popisuje [1]
(2015, str.17) následujícím způsobem:

„Pro statistickou analýzu dat je typické odlišení vysvětlovaných (závisle) proměnných
v postavení důsledku, od vysvětlujících (nezávisle) proměnných v postavení příčin.

Vysvětlované proměnné jsou (v předchozím uvedeném smyslu) mimo přímou
kontrolu a jejich proměnné jsou v ideálním případě nenáhodné, tedy pod kontrolou

řešitele úlohy, ale (při určitých omezeních a dodatečných podmínkách) mohou
rovněž být náhodnými veličinami. Nenáhodné veličiny bývají též označovány za

pevné nebo fixní, ale žádné z uvedených označení není úplně výstižné už jen z toho
důvodu, že náhodným měřicím chybám se těžko vyhneme."

V předchozí citaci je též využit pojem veličina, která dle [1] (2015, str. 17) je
v české statistické literatuře považována za téměř rovnocennou k pojmu proměnná
s tím, že je používána ke kvantitativnímu popisu jevů a nejrůznějších vlastností.
Text předchozí citace je výstižný i pro vybrané metody analýzy dat v rámci
managementu. Závislou proměnnou mohou představovat požadované výsledky či
ukazatele, jako jsou podíly na trhu, návratnost investic, náklady a mnoho dalších.
V roli nezávislých proměnných jsou jevy jak ovlivnitelné (nenáhodné), jako jsou
alokace financí či transformace pracovního prostředí, tak jevy neovlivnitelné
(náhodné), jako je měsíční příjem zákazníků či konkurenční aktivita.
K předchozímu popisu by se dalo namítnout, že ze statistického pohledu příjem
zákazníků, stejně tak jako konkurenční aktivita, nejsou náhodnými jevy, lidé mají
příjem zasloužený například dle jejich odbornosti a zkušeností, konkurenční
aktivity jsou řízeny plánováním a strategií jejich vedením, avšak z pohledu
zadavatele či vykonavatele analýzy dat jsou tyto jevy neovlivnitelné, případně je
jeho vliv na ně zcela zanedbatelný, a tak budou v této práci považovány za
náhodné.

[…]

více takovýchto analýz dat výzkumník provede, tím jistější si může být
v nalezených výsledcích a snad i nacházet možné vzorce napříč spektrem
analyzovaných dat, které můžou mít značný přínos pro management.

80

Aplikace těchto metod analýzy dat tak díky softwaru SPSS je, co se do samotného
provedení týče, poměrně jednoduchá i rychlá, avšak je potřeba si uvědomit, že na
jejich základě se budou činit rozhodnutí, která mohou ovlivnit chod celé
společnosti a jejich výsledků. Je tak potřeba s takovouto vážností k analýze dat
přistupovat a zcela porozumět každé využité proceduře a grafu v SPSS, ujistit se, že
je datový soubor relevantní a vhodný k zadanému úkolu a před samotnou
prezentací výsledku pro management případně nálezy prodiskutovat
s kvalifikovanou osobou, pokud je to možné.
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11 Přílohy

Příloha 1 - datový soubor kvality betonu

0 souboru dat
Beton je velmi složitý materiál. Požadované vlastnosti betonu nejsou určeny pouze
obsahem vody, ale jsou ovlivněny i dalšími přísadami. Datový souboru obsahuje
celkem 103 záznamů, 7 vstupních proměnných a 3 cílové proměnné

Atributy datového souboru

Vstupní proměnné
vstupní proměnné složky jsou uvedeny v kilogramech na m 3 betonu

1) Cement
2) Struska - černý hrubozrnný materiál s ostrými hranami a skelným leskem
3) Popílek
4) Voda
5) Superplastifikátor - vysoce vodoredukující přísady snižují obsah vody
6) Hrubost - agregovaná
7) Jemnost - agregovaná

Cílové proměnné

1) Sednutí - zkouška konzistence betonu udávaná v cm
2) Průtok - zkouška průtoku betonu udávaná v cm
3) Pevnost v tlaku - udává velikost napětí, kterým je působeno na vzorek

betonu při jeho porušení udávaného v Mpa

Dostupné z: https://archive.ics.uci.edu/ml/datasets/Concrete+Slump+Test
Datum stažení: 8.7.2022

Zdroj dat udávaný na zdrojovém webu:
Dárce: I-ChengYeh
Email: icyeh '@' chu.edu.tw
Instituce: Department of Information Management, Chung-Hua University
(Republic of China)
Další kontaktní informace: Department of Information Management, Chung-
Hua University, Hsin Chu, Taiwan 30067, R.O.C.
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Příloha 2 - datový soubor o službě vypůjčení kol ve městě Soul

0 souboru dat

V současné době jsou v mnoha městech zavedeny půjčovny kol pro zvýšení pohodlí
mobility. Je důležité, aby půjčovna kol byla k dispozici a přístupná veřejnosti ve
správný čas, protože to zkracuje dobu čekání. Poskytnout městu stabilní nabídku
půjčovny kol se nakonec stává hlavním problémem. Stěžejní částí je predikce počtu
kol potřebných v každou hodinu pro stabilní zásobování půjčovnami kol.
Datový soubor obsahuje informace o počasí (teplota, vlhkost, rychlost větru,
viditelnost, rosný bod, sluneční záření, sněžení, déšť), počet kol pronajatých za
hodinu a informace o datu.

Atributy datového souboru
1. Datum: Ve formátu rok-měsíc-den
2. Počet_vypůjčených_kol - počet vypůjčených kol
3. Hodina - Hodina daného dne
4. Teplota - Teplota ve stupních Celsia
5. Vlhkost - Vlhkost v procentech
6. Rychlost_větru_ms - Rychlost větru udaná v metrech za sekundu
7. Vizibilita - Viditelnost na vzdálenost 10 metrů
8. Teplota_rosného_bodu - Teplota rosného bodu ve stupních Celsia
9. Solární_radiace - solární radiace udaná v MJ/m2
10. Dešťové_srážky_mm - Dešťové srážky udané v milimetrech (1 litr vody na 1

metr čtvereční)
11. Sněhové_srážky_cm - Sněhové srážky udané v centimetrech
12. Roční_období - výčet textových hodnot: Spring, Léto, Podzim, Zima
13. Svátek - výčet textových hodnot: Holiday/No holiday
14. Provozni_den - výčet textových hodnot: Yes (standardní pracovní den), No

(den, kdy půjčovna nebyla v provozu)

Dostupné z:
https://archive.ics.uci.edu/ml/datasets/Seoul+Bike+Sharing+Demand
Datum stažení: 17.1.2022

https://archive.ics.uci.edu/ml/datasets/Seoul+Bike+Sharing+Demand

UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ
Fakulta informatiky a managementu
Akademický rok: 2020/2021

Studijní program: Aplikovaná informatika
Forma studia: Kombinovaná

Obor/kombinace: Aplikovaná informatika (ai3-k)

Podklad pro zadání BAKALÁRSKE práce studenta

Jméno a příjmení: David Pirkl
Osobní číslo: 11900129

Adresa: Okružní 139« Srnojedy. 53002 Pardubice 2, Česká republika

Téma práce: Vybrané metody analýzy dat v managementu s SPSS
Téma práce anglicky: Selected methods of Data Analysis in Management with SPSS Software

Vedoucí práce: doc. RNDr. Pavel Pražák, Ph.D.
Katedra informatiky a kvantitativních metod

Zásady pro vypracování:

Cílem práce je po užití vybraných metod analýzy dat s SPSS ve vybraných problémech managementu
1. úvod
2. Korelační analýza
3. Regresní analýza
4. Použiti ve statistickém programu SPSS

Seznam doporučené literatury:

J.P. Verma: Data Analysis in Management with SPSS Software, Springer 2013.
N Jí Malhotra, D.F. Birks: Marketing Research, An Applied Approach, Prentice Hall, Harlow, 2006.

Podpis studenta:

Podpis vedoucího práce:

Datum

Datum: