POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: David Pirkl

Název práce: Vybrané metody analýzy dat v managementu s SPSS

Autor posudku: doc. RNDr. Pavel Pražák, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je použít vybrané metody analýzy dat s využitím programu SPSS (korelace a lineární regrese) pro vhodné problémy managementu

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly práce vykazuje malou shodu s jinými texty (2 %). V práci je doslovně použita řada odstavců z použité a v práci uvedené literatury; dle kontroly jsou tyto části citovány.

Dílčí připomínky a náměty:

Některé teoretické koncepty nejsou v práci dostatečně přesně popsány nebo použity. Na s. 24 se např. používá pojem přímky, který se zaměřuje s lineární funkcí (přímka je v této souvislosti především grafem hledané lineární funkce), na této straně se také vyskytuje slovní popis čtverců, jejich součtů a hledání nejmenších čtverců, vhodnější by bylo pracovat s matematickým vyjádřením pojmu čtverce vzdáleností pozorovaných bodů od hledané přímky, v této souvislosti by pak bylo možné a vhodné uvést výsledné jednoduché vztahy pro výpočet koeficientů regresní přímky (užitečné by bylo doplnit, že koeficient β_1 se nazývá směrnice přímky a uvést jak jeho hodnota souvisí se „sklonem přímky“, který je v textu zmíněn). Další případ se týká popisu ANOVA tabulky pro test o celém regresním

modelu na s. 30, kde se autor drží především tradičního výkladu analýzy rozptylu pro porovnání více průměrů a používá např. pojmy meziskupinový a vnitroskupinový rozptyl – takové skupiny však pro spojitě kvantitativní proměnné v metodě lineární regrese nemusí mít smysl (vhodnější by bylo použít např. variabilita vysvětlená modelem a variabilita reziduí), nepřesnost ve formulacích pojmů se projevuje i dále při definování indexu determinace na s. 31, v tomto vztahu se navíc nejspíše směšuje pojem součet čtverců a rozptyl, což v daném místě není upřesněno. Na s. 58 se slovně uvádí „R na druhou“, to nepovažuji vzhledem k zavedení indexu determinace na s. 31 za vhodné. V textu práce se nedůslednosti uvedeného typu vyskytují na více místech. V práci chybí citace na odkaz, kde by bylo možné dohledat dílčí testy pro jednotlivé koeficienty modelu lineární regrese – v praktické části práce jsou tyto výpočty používány. V kapitole o lineární regresi by bylo vhodné doplnit důležitý předpoklad o normálním rozdělení chybového členu a jak tuto vlastnost případně ověřovat. Na s. 33 je uvedena věta „Výsledná funkce mnohonásobné lineární regrese je tak podobná její jednoduché verzi, stále obsahuje konstantu, pouze se pro každou novou proměnnou vypočítá její korelační koeficient“, která nedává smysl a vyžaduje další upřesnění nebo změnu formulace. Některé pojmy, které se v praktické části používají, např. interval spolehlivosti, nejsou v teoretické části práce popsány a bylo by vhodné uvést citaci, kde lze tyto pojmy nalézt.

V praktické části – obr. 30 a obr. 29 by měly být číslovány obráceně, jednak je chybné jejich pořadí a jednak odkaz v textu pro ANOVA tabulku na s. 59. V tabulce na obr. 35 se nevhodně počítá popisná statistika pro proměnnou datum. Na obr. 39 až 41 se uvádí výsledek standardizovaných koeficientů lineárního regresního modelu, s těmi se na tomto místě v práci dále nepracuje, lze je tedy ve výpisu vynechat.

V práci se vyskytuje několik pravopisných chyb, např. na s. 32 „Obě řady by byli“, některé překlepy, např. u obr. 22 má být „Bodový“ místo „Bodovy“ nebo u obr. 23 má být „Podokna“ místo „podokna“ - sjednocení psaní velkých nebo malých písmen na začátku popisu obrázků by bylo žádoucí a vyskytuje se na více místech. Místo často používaného slova „potencionální“ je vhodné v akademickém textu použít raději slovo „potenciální“, místo slova „variabilita“ lze v některých případech doporučit použití dobře definovaného pojmu „rozptyl“, který variabilitu kvantifikuje.

Autor v práci používá řadu doslovných citací. Domnívám se, že by v některém případě byla vlastní formulace vhodnější, protože by mohla lépe odpovídat cílům a kontextu práce. Na s. 9 je částečně vymezen pojem analýzy dat, v této souvislosti by bylo třeba, aby autor zdůraznil, že tato oblast je obecně založena na přípravě, organizaci, vizualizaci a popisu dat, a tvorbě výstupů analýz.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Zpracovávané téma lze považovat za dostatečně aktuální a potřebné. Stanovených cílů bylo dosaženo. Pro popis postupů použití analýzy dat v managementu byla vybrána témata korelace a lineární regrese, s kterými se autor seznamoval samostatně bez předchozího studia. Uvedený výběr témat zdůvodňuje autor velmi subjektivně na s. 5 a vzájemnosti objektivnosti by bylo vhodné doprovdít tento výběr rešerší, ve které by bylo prokázáno, že obě metody hrají v managementu důležitou roli. Zpracování teoretické části nejde do velké hloubky a zasloužilo by si důkladnější výklad. Některá témata nejsou zpracována vyváženě, určité části jsou poměrně podrobné (např. text o korelaci), jinde informace o způsobu

výpočtů schází (např. jednoduchý vztah pro výpočet koeficientů v lineárním regresním modelu, popis F testu v tabulce ANOVA pro lineární regresi). V praktické části by bylo vhodnější pracovat pouze s jedním datovým souborem a na něm ukázat vše potřebné, tak by se také docílilo důkladnější kvantitativní analýzy vybraného problému o vypůjčených kolech.

Otázky k obhajobě:

- 1) Co přesně se myslí pod pojmy čtverce vzdáleností na s. 31? Jaký je kvantitativní předpis těchto pojmů a jaký je jejich geometrický význam?
- 2) Jaký je význam ANOVA tabulky pro lineární regresní model?
- 3) Jaké jsou předpoklady o náhodné složce regresního modelu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 1. září 2022

podpis